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را هرچه سریع تر به 

سازمان برنامه وبودجه 
اعلام کنند.

فــرزانــه غلامی  افـــزایـــش 
قابل توجه قیمت در بازار راکد 
خودرو طی یک ماه گذشته و در 
آستانه ورود نخستین محموله 
خــودروهــای وارداتـــی به کشور، 
ــودرو و ارز  آیــنــده بـــازارهـــای خــ
کشور را با پرسش های بی پاسخ متعددی مواجه 

کرده است. 
اینکه چرا قیمت خودرو در یک ماه گذشته جهش 
تازه ای را تجربه کرد؟ واردات 70 تا 100 هزار دستگاه 
خودرو چه تأثیری روی روند قیمتی بازار دارد؟ آیا 
آنچه سیاست عرضه خودروهای داخلی در بورس 
کالا نامیده می شود می تواند منجر به واقعی سازی 
قیمت ها و مانع از رشد بیش از پیش قیمت ها 
شود و  اینکه بــازار پرالتهاب ارز کشور در نتیجه 
تخصیص سقف یک میلیارد یــورو بــرای واردات 
خودرو ملتهب تر خواهد شد یا نه؟! حسن کریمی 
سنجری و بابک صدرایی دو کارشناس صنعت 
خودرو در گفت وگو با قدس به پرسش های مطرح 

شده، پاسخ  دادند.

قیمت خودرو؛ تابعی از تورم، ارز و سیاست ◾
حسن کریمی سنجری درخصوص دلایل افزایش 
قابل توجه قیمت ها در بــازار خــودرو طی یک ماه 
گذشته می گوید: با توجه به اینکه تــورم شدید 
ــازار تمام محصولات مصرفی، سرمایه ای و  بر ب
خدمات حاکم شده است، خودرو هم از این مقوله 
مستثنا نیست. با بالا رفتن نرخ ارز و کاهش هرچه 
ــال، قیمت  بیشتر ارزش پــول ملی و تضعیف ری
همه کــالاهــا و خــدمــات و حمل ونقل بــا جهش 
قیمتی مواجه شده است. این افزایش قیمت در 
حالی است که بحث واردات جدی تر شده و تولید 

خودروسازان هم افزایش یافته است.      
بابک صــدرایــی هــم در ایــن خصوص می گوید: 
افزایش قیمت خودرو هیچ وقت تک عاملی نیست 
و تابعی از پارامترها و عوامل اقتصادی است اما 
ضریب و وزن هر عامل متفاوت اســت. مسائل 
مختلف سیاسی ازجــمــلــه بــه نتیجه نرسیدن 
برجام و تشدید تحریم ها و تهدیدها علیه ایران، 
نرخ ارز را با جهشی 20 تا 25درصدی مواجه کرده 
و دلار از محدوده 28 یا 29 هزار تومان از ابتدای 
سال، به محدوده 36هــزار تومان افزایش یافته و 
پیش بینی ها از تداوم افزایش نرخ حکایت دارد. 
با وقوع جنگ روسیه و اوکراین و بالا رفتن قیمت 

نفت و گــاز، از نظر جهانی هم شاهد رشــد تورم 
هستیم و قطعات و مواد اولیه وارداتی متأثر از این 
تــورم جهانی شامل افزایش قیمت می شوند که 
در نتیجه این عوامل شاهد رشد قیمت ها در بازار 

خودرو هستیم.

واردات بدون مهندسی بازار، قیمت ها را متعادل  ◾
می کند  

اینکه واردات خودرو بر قیمت ها در این بازار چه 
تأثیری دارد را کریمی سنجری این گونه پاسخ 
می دهد: بی شک واردات 70 تا 100 هزار دستگاه 
خــودرو که عدد قابل توجهی است، طرف عرضه 
را تقویت می کند. براساس اعلام وزارت صمت، 
 اگر همه یک میلیارد یورو جذب شود، دست کم 

ــزار دســتــگــاه خــــودرو وارد مــی شــود. از آن  70 هـ
جایی که قــرار است خودروهایی در محدوده 12 
هزار دلار وارد شود، روی قیمت ها در بازار خودرو 
تأثیرگذار خواهد بود اما نباید فراموش کرد بازار از 
شاخص های اقتصادی مختلفی همچون نرخ ارز، 
تورم، نسبت عرضه به تقاضا و... تأثیرات جداگانه 
و متفاوتی می گیرد و باید دید این تأثیرات همدیگر 
را خنثی می کنند یا نــه. در مجموع امــا طبیعی 
است که واردات بر بازار خودرو اثر مثبت بگذارد 

و دست کم جلو افزایش قیمت بیشتر را بگیرد.
به گفته صدرایی واردات خودرو همچنان بسیار 
گنگ و مبهم است جز اینکه قرار است محموله 
نخست، خــودرو کــره ای باشد و  این خودروها در 
بــورس کــالا کشف قیمت شــونــد، ابــعــاد روشنی 

درخصوص نــوع خــودروهــا و قیمت تمام شده از 
واردات نداریم. وی ادامه می دهد: با توجه به اینکه 
تمام جهان با کمبود خودرو مواجه شده و شرکت ها 
در کشورهای مجاور و غربی فرصتی چند ماهه 
برای تأمین خودرو تعیین می کنند، معلوم نیست 
ــازار عرضه  چه تعداد خــودرو بتوانیم وارد و به ب
کنیم. شاید یکی از دلایلی که تاکنون بــازار روی 
خوشی به واردات نشان نداده همین تأخیرهای 
پی در پی و نبود شفافیت در قیمت های وارداتــی 
است. به باور من اینکه دولت می خواهد با عرضه 
در بورس نسبت به شرایط، قیمت را تعیین کند 
نوعی مهندسی و دخالت در بازار برای خودروهای 

وارداتی است.

 تأثیر کوتاه مدت بورس بدون بازوهای  ◾
کلان اقتصادی 

کــریــمــی ســنــجــری مـــیـــزان کـــارآمـــدی سیاست 
عرضه خــودرو داخلی در بــورس بــرای جلوگیری 
از نوسان های قیمتی را ایــن طــور شــرح می دهد: 
با توجه به شرایط اقتصادی، عرضه خــودرو در 
بورس نسبت به شیوه هایی همچون قیمت گذاری 
دستوری و قرعه کشی سازوکار مناسبی است. 
هرچند بورس ساختار مناسبی برای خرده فروشی 
به مردم نیست، اما می تواند شرایط قیمتی بازار 
را منصفانه تر کند و به نظر می رسد چون دولت 
نمی تواند قیمت گذاری دستوری را به سرعت لغو 
کند و نرخ حاشیه بازار را پیاده کند و میزان عرضه 
خــودرو کمتر از تقاضای واقعی بــازار است، برای 
عبور از این دوران گذار، بورس شیوه خوبی است 
چون دست کم یک طرف معادله یعنی خودروساز 
و تولیدکننده را راضی می کند و اگر بعدها عرضه 
از حالت قطره چکانی خارج شد و افزایش یافت، 
ــورس حتی می تواند در کاهش  ایــن عرضه در ب
قیمت بازار هم مؤثر باشد و چون سازوکار واردات 
هم فعال شده، بالطبع وضعیت بازار متعادل تر 

خواهد شد.
بابک صدرایی هم بر این عقیده است که عرضه 
خــودروهــای داخلی در بــورس، دســت دلالان را 
کوتاه می کند و رابطه ای مستقیم بین فروشنده 
و خریدار حاضر در بورس برقرار می کند. او ادامه 
می دهد: نکته مهم این است که معمولاً این افراد 
برای سرمایه گذاری به بورس می آیند و به نوعی یا 
دلال هستند و یا مصرف کننده ای که پول اضافه 
دارد و با توجه به اوضاع نابسامان بازار سرمایه 

به بازار خودرو  آمده تا خودرو خریداری شده را 
در بازار آزاد بفروشد. حتی با توجه به سازوکار 
عرضه و تقاضای حاکم بر بــورس ممکن است 
قیمت یک خودرو حتی در همان فضا از قیمت 
کارخانه بالاتر برود. پس بورس، ساختاری است 
که در کوتاه مدت می تواند قیمت ها را متعادل 
کند و در بلندمدت پاسخگو نیست همان طور 
که دیدیم با وجــود گذشت چند مــاه از عرضه 
خودرو در بورس، قیمت ها در بازار آزاد راه خودش 
ــی رود. بدین ترتیب تــا زمــانــی کــه وضعیت  را مـ
عرضه و تقاضا، قیمت ارز و سیاست های کلان 
داخلی و خارجی تغییر نکند چه با بــورس چه 
بــا قرعه کشی، بـــازار راه خــودش را مـــی رود و هر 
چه نرخ ارز بالاتر رود اقتصاد هم به مثابه یک 
رودخانه در جریان است و نمی توان مانع جهش 

قیمت ها شد.

واردات خودرو، بازار ارز را ملتهب نمی کند ◾
کریمی سنجری درخصوص اینکه یک میلیارد 
یورو برای واردات خودرو، بازار ملتهب ارز را ناآرام تر 
می کند یا نه، این گونه پاسخ می دهد: بعید می دانم 
تمام حجم این ارز پیش بینی شده در فرصت سه 
ماهه جذب شود، چون واردات سازوکار و فرایندی 
خــاص دارد که از لحظه ثبت سفارش تا عرضه 
خــودرو به بــازار در سریع ترین حالت دست کم 6 
ماه زمان نیاز دارد، بنابراین اینکه یک میلیارد یورو 
به سرعت جذب بــازار شود کمی غیرقابل تصور 
است ضمن اینکه این رقم در مقابل حجم ارزی که 
روزانه و برای واردات در حوزه های مختلف از سوی 
بازارساز و سیاست گذار به بــازار تزریق می شود، 
رقم زیادی نیست و تأثیر منفی زیادی روی بازار ارز 

نخواهد داشت. 
بابک صدرایی هم بر این باور است که قرار نیست 
این حجم ارز یک شبه از کشور خــارج شود و به 
فرض اینکه تخصیص کامل آن صورت گیرد هم 
نمی تواند به تنهایی موجب به هم ریختگی بیشتر 
بــازار ارز شــود. ارز تخصیصی به واردات خودرو 
شاید در نهایت نــرخ دلار را طــی چند مــاه مثلاً 
از 36 به 37 هــزار تومان افزایش دهــد، اما اینکه 
برخی بگویند دلار با این تقاضا به 50 هزار تومان 
رسیده کاملاً بی ربط است، چون خودروها مرحله 
به مرحله و در زمــان هــای مختلف به کشور وارد 
می شوند و طبیعی است که ارز هم اندک اندک از 

کشور خارج شود.

 واردات با چه شرایطی می تواند بازار چموش خودرو را رام کند؟ 

 فرش قرمز دولت 
برای خودروهای خارجی

بی شک واردات 70 تا 100 هزار دســتگاه خودرو که عدد قابل توجهی است، 
طرف عرضه را تقویت می کند و احتمالاً روی قیمت ها در بازار خودرو تأثیرگذار 
خواهد بود اما بازار از شاخص های اقتصادی مختلفی همچون نرخ ارز، تورم، 
نســبت عرضه به تقاضا و... تأثیرات جداگانه می گیرد و باید دید این تأثیرات 

همدیگر را خنثی می کنند یا خیر؟

اقتصاد3گزيدهگزيده
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      صفحه 3

آگهی مزایده عمومی

دفتر روابط عمومی وآموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب مشهد

    شرکت آب و فاضلاب مشهد در نظر دارد 
از طریق مزایده عمومی و با رعایت آئین نامه معاملات شرکتهای آب و فاضلاب شهری و استانی نسبت به فروش چندین قطعه زمین 
به شرح مندرج در جدول ذیل اقدام نماید لذا از کلیه متقاضیان دعوت می شود جهت اخذ اسناد مزایده از تاریخ درج آگهی لغایت 
1401/09/23 به آدرس: مشهد ، خیابان فلسطین، فلسطین26، شرکت آب و فاضلاب مشهد، دفتر قراردادها مراجعه و یا با تلفن 
7008124-0513 تماس و پس از آن نسبت به بازدید از محل زمینهای فوق اقدام و در نهایت قیمت پیشنهادی خود را تا پایان وقت اداری 
روز شنبه مورخ 1401/10/10 در پاکت لاک و مهر شده به دبیرخانه شرکت واقع در نشانی پیشگفته تسلیم نمایند هزینه درج آگهی مندرج 

در روزنامه به عهده برندگان مزایده می باشد و زمان گشایش پاکات ساعت10 روز یکشنبه  مورخ  1401/10/11 می باشد . 
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مساحت عرصه مشخصاتردیف
به مترمربع

نوع سند
نشانی رسمی 

ملکی
رسمی 
وقفی

بلوار توس، توس 77، بین دوست آبادی *594زمین چاه مطهری 2 جدید1
17و 15

انتهای سی متری طلاب، میدان مفتح، *604زمین چاه گلشور2
جنب دبستان دخترانه 22 بهمن

بلوار توس، توس 75/15*873زمین چاه مطهری 4 قدیم3

سیدی، خیابان ریاضی 9*366/19زمین ایستگاه پمپاژ قدیم سیدی4

سیدی، قائم 48/1*2000زمین مخزن 1000 متر مکعبی قدیم سیدی5

حاشیه بلوار نماز*8225زمین مخزن 1000 متر مکعبی طالقانی6

جاده سنتو، جاده صنعتی شهرک توس*10000زمین پیش تصفیه شهرک صنعتی7

بلوار آوینی، انتهای خیابان گلریز، سمت *260زمین آبرسانی قدیم گلشهر8
راست

شهرک شهید رجایی، حر1، انتهای مهریز 1*160/68زمین چاه رجایی 1 جدید9

جاده قدیم قوچان*300زمین چاه کشف رود 104

سه راه دانش، خیابان شهید جراح 6*163زمین چاه دانش 11

چهارراه خواجه ربیع، جنب بانک ملت*50/9زمین چاه چهارراه خواجه ربیع12

جاده ناظریه، بعد از روستای فرح آباد*752/1زمین چاه امام رضا قدیم 132

جاده ناظریه، بعد از روستای فرح آباد*502/5زمین چاه امام رضا قدیم 143
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1- متقاضیان از تاریخ انتشار آگهی تا روز کمیسیون مزایده مهلت دارند از مورد 
فروش ماشین الات مزایده بازدید و اسناد مزایده را دریافت نمایند.

2-  قیمت فروش در صورت برنده شدن به صورت تمام نقدی به صورت یکجا 
پرداخت و به حساب شهرداری واریز گردد.

3-  هریک از شرکت کنندگان در زمان برگزاری مزایده می بایست با در دست 
داشتن اصل و کپی کارت ملی و  مبلغ 5 درصد سپرده شرکت در مزایده را بابت این 
دستگاه فوق  به حساب جاری 0113079373005بانک صادرات شرکت در مزایده 
پرداخت نماید ورسید ان را همراه با سایر مدارك و پیشنهاد قیمت به واحد مالی 

شهرداری تحویل نماید.
4- پرداخت کلیه هزینه های چاپ آگهی مزایده در روزنامه ها- هزینه کارشناسی 
بر مبنای دستمزد کارشناسی و کلیه هزینه های منطقه )مالیات بر ارزش افزوده 

عوارض نقل و انتقال سند( برعهده برنده مزایده می باشد.
5- کمیسیون  مزایده در روز چهارشنبه  مورخه 1401/10/07 محل شهرداری 

یرگزار میگردد.
به واحد مالی شهرداری  توانند جهت کسب اطلاعات لازم  6- متقاضیان می 

مراجعه و یا با شماره تماس 05153233563تماس حاصل نمایند .
7-  شهرداری در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات مورد مزایده فروش مختار 

است.
8-  متقاضیان شرکت در مزایده نبایستی مشمول ممنوعیت های مقرر در قانون 

منع مداخله کارمندان دولتی مصوب 1337 باشند.
9-  برنده مزایده مکلف است پس از دریافت نامه کتبی از شهرداری دال بر برنده 
شدن حداکثر تا یک هفته نسبت به تعیین و تکلیف مورد مزایده اقدام نماید 
در غیر اینصورت سپرده ایشان به نفع شهرداری ضبط و طبق آیین نامه مالی و 

معاملات شهرداری به پیشنهادات بعدی رجوع خواهد نمود.
10-  متقاضی برنده فروش باید زمان انجام عملیات واگذاری ماشین آلات مدارك 

شناسایی کامل که مورد تایید شهرداری را به واحد امور قراردادها ارائه نمایند.
11-  سپرده نفرات اول تا سوم تا زمان انعقاد قرارداد با نفر اول در حساب سپرده 
شهرداری باقی و در صورت انصراف برندگان اول تا سوم سپرده آنان به ترتیب به 

نفع شهرداری ضبط خواهد شد.
شهرداری کدکن 

آگهی مزایده فروش بكهو لودر 
شهرداری كدكن-نوبت اول

مبلغ تضمین شركت در مزایدهقیمت پایه كارشناسیمدلنام وسیله
TDL130 350/000/000ریال7/000/000/000ریال1386بكهو لودر كشویی هیدرولیك كابین دارطرح

 1401/04/13 مورخ     50/1401/194 مجوز شماره  استناد  به  دارد  نظر  در  کدکن  شهرداری 
شورای اسلامی شهر نسبت به فروش بکهو لودر  با شرایط ذیل به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد 

شرایط واگذار نماید . شرایط مزایده:

40
11
23
10

شهرداری گرمه مستند به مجوز شماره 1401/181 مورخ 1401/08/07 شورای اسلامی شهر گرمه 
در نظر دارد نسبت به فروش یک قطعه زمین با کاربری مسکونی واقع در خیایان یادگار امام )ره( ، 

یادگار امام )ره ( یک بشماره  پلاك ثبتی 4678  فرعی مفروز از 798 فرعی از پلاك اصلی فوق بخش 
جاجرم بمساحت 459/39 مترمربع از طریق مزایده اقدام نماید. لذا متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت هفت روز با در نظر گرفتن شرایط و 

مشخصات ذیل قیمت پیشنهادی خود را در پاکت دربسته به دبیرخانه شهرداری تسلیم و رسید دریافت نمایند.
 شرایط : واریز سپرده شرکت در مزایده به ازای هر قطعه زمین به حساب شماره 0103792401003 بنام شهرداری گرمه نزد بانک ملی که چنانچه نفرات اول تا 

سوم حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده واریزی آنان به ترتیب به نفع شهرداری ضبط و با نفرات بعدی عقد قرارداد  خواهد شد.
1-قیمت پیشنهادی نباید کمتر از قیمت پایه باشد.

2-بهای زمین نقداً دریافت خواهد شد وبرندگان مزایده باید حداکثر تا هفت روز کاری به پرداخت وجه زمین اقدام نمایند.
3-شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.

4-پیشنهاد دهندگان تایید می نمایند که مشمول قانون منع مداخله کارکنان دولت در معاملات دولتی مصوب دیماه 1337 نمی باشند.
5-جلسه بازگشائی پاکات مزایده ده روز پس از انتشار آگهی مرحله دوم ، نوبت دوم درمحل دفتر شهرداری برگزار خواهد شد.

6-هزینه چاپ آگهی در روزنامه برعهده برنده در مزایده می باشد.
7-متقاضیان جهت اطلاعات بیشتر به امور ساختمان و شهرسازی شهرداری مراجعه و یا با تلفن شماره 05832502014 داخلی 3 تماس حاصل فرمایند.                                                            

)) آگهی مزایده مرحله دوم 
- نوبت اول ((

مساحتردیف
) متر مربع (

کاربری زمین 
در طرح جامع

قیمت پایه آدرس ملک
) ریال (

مبلغ سپرده 
)ریال(

شماره حساب سپرده
نزد بانک ملی گرمه

4.593.900.000230.000.0000103792401003خیابان یادگار امام )ره ( یکمسکونی1459/39

 شیرالله اسدی  شهردارگرمه 

خبرخبر
روزروز

جزئیات خرید اعتباری کالاهای اساسی با حساب یارانه نقدی
بر اساس اعلام اخیر مسئولان وزارت رفاه، دولت به منظور 
تقویت سلامت غذایی خانوارها این امکان را برای آن ها 
ایجاد می کند که به اعتبار یارانه بتوانند یک ماه زودتر 
کالاهای اساسی را خــریــداری کنند. به گــزارش تسنیم، 
هم اکنون طرح جدید کالابرگ الکترونیک به صورت نسبی 
در هرمزگان آغــاز شــده اســت و در صورتی که نتایج آن 

موفقیت آمیز باشد به زودی در سراسر کشور پیاده سازی 
می شود. طرح جدید دولت شامل چند نقطه عطف است 
که یکی از برجسته ترین آن ها رونمایی از یک شبکه اعتباری 
سراسری است که کنار شبکه شاپرک قرار خواهد گرفت. 
»شبکه اعتباری ایرانیان« موسوم به »شما«، از یک سازوکار 
فنی منحصربه فرد استفاده می کند که می تواند امتیازات و 

تسهیلات مهمی برای خانوارهای ایرانی فراهم کند. در طرح 
کالابرگ الکترونیکی بر خلاف طرح هوشمندسازی یارانه آرد، 
هیچ گونه دستگاه پوز جدیدی به عرضه کنندگان کالاهای 
اساسی تعلق نخواهد گرفت و هیچ دستگاه پذیرنده ای نیز 
از شبکه شاپرک حذف نخواهد شد. تعداد قلم کالاهای 
مشمول این طرح باید در مصوبه هیئت دولت تعیین شود، 

اما هیچ گونه محدودیتی در برندهای عرضه کننده اقلام 
تعیین شده وجود نخواهد شد. پیش بینی می شود بین 
5 الی 17 قلم کالا در این طرح به صورت یارانه ای در اختیار 
خانوار مشمول قــرار گیرد. اعتبار به صورت ماهیانه در 
حساب سرپرست خانوار ـ براساس کد ملی و نه فقط کارت 

واریز یارانه نقدی ـ شارژ خواهد شد.

تراز تجاری
  سواد اقتصادی

تراز تجاری در واقع خالص صادرات را نشان می دهد. 
اختلاف ارزش میان مبالغ صادرات و واردات در یک 
بازه زمانی مشخص در یک اقتصاد را تراز تجاری 

می گویند. اگر ارزش صادرات کالا و خدمات یک کشور 
بیش از واردات آن باشد، تراز تجاری آن مثبت است 

و دراصطلاح آن اقتصاد »مازاد تجاری« دارد. اگر هم 
ارزش واردات کالا و خدمات کشوری بیش از صادرات 
آن باشد، تراز تجاری آن منفی می شود و دراصطلاح 

می گوییم آن کشور »کسری تجاری« دارد. فرض کنید 
کشوری دو محصول مانند نفت صادر کرده و رایانه 

وارد می کند. اگر در یک بازه زمانی مشخص مثلاً یک 
سال 50 میلیون بشکه صادر کرده و هر بشکه قیمت 

50 دلار داشته باشد، کل صادرات آن 2/5 میلیارد دلار 
خواهد شد. از سوی دیگر اگر سالانه از کشور دیگری 

یک میلیون رایانه به قیمت هزارو500 دلار وارد کند، در 

مجموع 1/5 میلیارد دلار واردات خواهد داشت. به این 
ترتیب کشور فرضی صادرکننده نفت نسبت به دیگری 
مازاد تجاری دارد، زیرا رقم صادرات آن بیش از واردات 

است. این موضوع را می توان به کل مبادلات تجاری 
واردات و صادرات با کشورهای دیگر تعمیم داد.


